Дело № 12301760013000231/1-249/2023 г.

75RS0031-01-2023-001565-49

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 3 ноября 2023 года. 

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Коноваловой И.П., 

при секретаре Р., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Оловяннинского района М.,

подсудимого Т., 

защитника - адвоката М.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Т., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со средним общим образованием, военнообязанного, состоящего в гражданском браке, имеющего двоих несовершеннолетних детей (одни из них малолетний), не работающего, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

ранее судимого 19 июля 2021 года Оловяннинским районным судом Забайкальского края по ст.264.1 УК РФ к 160 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 1 года 6 месяцев. Наказание в виде обязательных работ отбыто 4 октября 2021 года, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, отбыто 29 января 2023 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

Т. совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта растений и их частей, содержащих наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

5 августа 2023 года Т., зная, что свободный оборот наркотических средств запрещен законодательством РФ, с возникшим преступным умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, для последующего личного употребления и получения наркотического опьянения, без цели сбыта, в период времени с 13 часов до 16 часов 20 минут прибыл на открытый участок местности, находящийся примерно в 500 метрах в восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь в указанном месте, собрал руками растение конопля (растение рода Cannabis) и ее части, содержащие наркотические средства, которые поместил в пакет из полимерного материала, тем самым, незаконно приобрел в крупном размере растение конопля (растение рода Cannabis) и ее части, содержащие наркотические средства массой 220,3 грамм, содержащие в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Незаконно приобретенные наркотикосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis) и ее части, Т. незаконно хранил при себе в крупном размере, передвигаясь по территории пгт. Ясногорск, в том числе на открытом участке местности примерно в 10 м в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, произведенного примерно в 16 часов 20 минут по указанному адресу. 

Подсудимый Т. в судебном заседании и в ходе предварительного следствия (л.д.64-67, 90-92, 161-163) показал, что наркотической зависимости не имеет, наркотические средства употребляет периодами, когда возникает желание, первый раз попробовал в августе 2023 года, последний раз употреблял наркотическое средство накануне, то есть за день как его задержали с коноплей.

5 августа 2023 года в дневное время около 14 часов у него возникло желание употребить наркотическое средство путем курения. Он взял из дома пакет, и пошел в сторону пашни за гаражным кооперативом 

<

адрес>, дошел примерно за 15-20 минут. Ранее видел, что на данном участке местности произрастает дикорастущая конопля. Придя на участок местности, расположенный примерно в 300-400 м, стал вырывать коноплю вместе с корнями, то есть полностью стебель с листьями, нарвал примерно полпакета, и направился домой. Когда проходил мимо крайнего дома по 

<

адрес>, к нему подъехала автомашина с надписью «Росгвардия», внутри находились двое мужчин. Автомашина остановилась рядом с ним, мужчины вышли, представились сотрудниками полиции, показали служебное удостоверение, спросили его данные. Через некоторое время подъехала группа сотрудников, которые пригласили понятых, и начали производить осмотр участка местности, где его остановили. В ходе осмотра сотрудники полиции спросили, чей пакет, и что внутри. Он рассказал, что пакет принадлежит ему, внутри пакета находиться конопля, что собрал ее на окраине поселка, недалеко от этого местности для личного употребления, без цели сбыта. По окончанию осмотра все участвующие лица были ознакомлены с протоколом, был изъят пакет с коноплей, опечатан, снабжен пояснительной запиской о содержимом. После чего все проехали в отдел полиции, где он дал письменное объяснение, у него взяли смывы с рук. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого Т. в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, протоколы допроса которых исследованы в порядке ст.281 УПК РФ.

Свидетель А.Ю. (л.д.45-46) показал, что 5 августа 2023 года около 15 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого на открытый участок местности, расположенный около 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции и незнакомый молодой человек, который был задержан, представился как Т.. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, в ходе осмотра места происшествия на земле было обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с содержимым внутри растительным веществом зеленого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. Т. пояснил, что в пакете находиться конопля, которую он собрал для личного употребления без цели сбыта, при виде сотрудников полиции сбросил полимерный пакет с растительным веществом на землю на данном участке местности. Данный пакет с содержимым был сотрудниками полиции изъят, опечатан, были составлены документы об изъятии.

Свидетель Ж. (л.д.49-50) дала показания, аналогичные с показаниями свидетеля А.Ю..

Свидетель Б. (л.д.51-53) показал, что 5 августа 2023 года он заступил на смену с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут совместно с ФИО1 - полицейским водителем. По маршруту патрулирования в 

<

адрес> около 15 часов 10 минут, проезжая по 

<

адрес>, между домом № и гаражным кооперативом 

<

адрес> увидели мужчину, остановили его с целью проверки личности. Когда сворачивали в его сторону, мужчина положил пакет на землю, и хотел продолжить движение, но в этот момент они подъехали к нему. Он спросил у гражданина его анкетные данные, тот представился Т., пояснил, что идет с дачи, от мужчины чувствовался запах дикорастущей конопли. Он понял, что мужчина скинул пакет, из-за того, что внутри возможно находиться конопля, и сообщил в дежурную часть ОМВД России по Оловяннинскому району. 

Через некоторое время подъехала следственно-оперативная группа, пригласили понятых, и начали производить осмотр места происшествия. 

Свидетель Ц. (л.д.54-56) показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району. 5 августа 2023 года в дежурную часть поступило телефонное от сотрудников Росгвардии, которые пояснили, что при виде их мужчина скинул черный пакет, который находился при нем. В ходе установления личности из пакета, который находился на земле рядом с Т., чувствовался запах конопли, Т. сообщил, что в пакете находиться конопля, которую он собрал в окрестностях поселка. 

После чего был осуществлен выезд в составе следственно-оперативной группы, в ходе осмотра места происшествия по адресу открытый участок местности, расположенном в 10 м в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, был изъят черный пакет с растительным веществом с характерным запахом дикорастущей конопли. В ходе осмотра Т. в присутствии приглашенных понятых пояснил, что в пакете содержится конопля, которую собрал для личного употребления путем курения, в окрестностях поселка. По окончанию осмотра места происшествия, приглашенные понятые и Т. были доставлены в отдел полиции для подачи объяснения. В кабинете ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району у Т. были получены образцы для сравнительного исследования - смывы с рук, пакет с растительным веществом и смывы с рук Т. были направлены на исследование. 

Также доказательствами, подтверждающими обвинение Т. в совершении преступления, являются письменные доказательства, исследованные судом:

- протокол осмотра места происшествия в ходе, которого осматривается участок местности в 10 м в юго-восточном направлении вышеуказанного дома, изъят пакет с растительным веществом (л.д.6-9); 

- справка о результатах химико - токсикологических исследований, согласно которой, у Т. при исследованиях обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (л.д.20); 

- заключение эксперта №, согласно которому, представленный объект является наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis) и ее частями массой 220,3 г (л.д.25-30); 

- заключение эксперта №, согласно которому, наслоения на салфетке со смывами с рук Т. содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д.32-36); 

- протокол осмотра предметов (документов) и постановление о признании вещественными доказательствами: полимерного пакета черного цвета с наркотикосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis) и ее частями массой 220,3 г, полимерного пакета прозрачного цвета, с наслоениями на салфетке со смывами с рук Т., содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах, контрольной салфетки (л.д.39-41);

- протокол проверки показаний на месте, согласно которому, подозреваемый Т. показал на открытый участок местности, расположенный примерно в 500 м в восточном направлении от 

<

адрес>, где собрал дикорастущую коноплю, затем показал участок местности в 10 м в юго-восточном направлении вышеуказанного дома, где оно было изъятие (л.д.72-76); 

- протокол осмотра места происшествия в ходе, которого осматривается открытый участок местности, расположенный примерно в 500 м в восточном направлении от 

<

адрес>, где произрастает дикорастущая конопля (л.д.77-78). 

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого Т. в совершении преступления. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. 

Суд квалифицирует действия подсудимого Т. по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта растений и их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Представленными материалами уголовного дела подтверждается, что Т., осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, не имея законных на то оснований, для личного употребления и получения наркотического опьянения без цели сбыта незаконно приобрел путем сбора и хранил без цели сбыта растение конопля (растение рода Cannabis) и ее части, содержащие наркотически е средства, в крупном размере. 

Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. с изменениями согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 903 от 27.07.2017 «О внесении изменений в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации международными договорами Российской Федерации (Список №1 Перечня, раздел Наркотические средства).

Растение конопля (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропных веществ либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis) и ее частей массой 220,3 грамм, относится к крупному размеру.

Оценивая адекватное поведение Т. в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, иные сведения, в том числе, медицинские справки, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. 

В соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому Т. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также личность виновного.

Подсудимый Т. ранее судим, официально не трудоустроен, имеет случайные заработки, является ветераном боевых действий, характеризуется со стороны правоохранительных органов и органов местного самоуправления посредственно, со стороны соседей, по прежнему месту учебы? жительства и службы - положительно, на учете врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, проживает с семьей, имеет двоих детей 2007 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (л.д.94-99, 101-103, 105, 111, 113-114, 117).

В соответствии п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим подсудимому Т. наказание, суд относит: наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче стабильных, признательных показаний об обстоятельствах его совершения, в том числе с указанием места произрастания дикорастущей конопли, кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание Т., предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При отсутствии отягчающих обстоятельств суд назначает Т. наказание с учетом ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, вид и количество наркотического средства, незаконный оборот с которым совершил Т., данные о его личности, в том числе, материального положения, учитывая смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества и о возможности назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть назначения условного осуждения с установлением испытательного срока и возложением на него исполнения определенных обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, позволяющих контролировать его поведение, полагая, что подсудимый должен правильно оценить решение суда и не совершать в дальнейшем новых преступлений. 

Назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд находит нецелесообразным.

Согласно ч.6 ст.15 УК РФ суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, совершенного подсудимым, степень его общественной опасности, оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкое не усматривает. 

Суд также не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, поскольку установленные в отношении подсудимого смягчающие обстоятельства, существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления и поэтому не могут быть признаны исключительными. 

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать Т. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное Т., считать условным с испытательным сроком в 2 года. 

Возложить на Т. обязанности: по вступлении приговора в законную силу, встать на учет в специализированный государственный орган, ведающий исправлением условно осужденных лиц - уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, где один раз в месяц проходить регистрацию, не изменяя без уведомления данного органа, своего места жительства, пройти обследование у врача-нарколога по направлению уголовно-исполнительной инспекции, в случае установления врачом-наркологом необходимости - пройти лечение от наркотической зависимости. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: наркотикосодержащее растение конопля (растения рода Cannabis) и ее части массой 220,3 г, смывы с рук Т., содержащие наркотическое средство в следовых количествах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Оловяннинский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья И.П.Коновалова.